§. 747. Kofhschlüter, Venedig unter dem Herzog Peter II. Orseolo (Göttingen 1868) S. 45 ff. 70. — Andr. Dandul. Sp. 264 A, von Heinrich V., 1111: — et in eodem foedere immunitates Venetorum in praelibato regno largiflue auxit, pro quibus solum hi nuntii in Calendas mensis Martii annuatim solvere quinquaginta libras Venetorum, totidem piperis et unum pallium ducis nomine spondere (Simonsfeld S. 156). W. v. Giesebrecht, Gesch. der deutschen Kaiserzeit III. 4. Aufl. S. 822. Dandul. Sp. 307 A, von Kaiser Friedrich I., 1177: Imperator vero solita illorum foedera die decima septima Augusti non solum renovavit, sed etiam eos a datione quarentesimi immunes reddidit (Simonsfeld S. 160). Von einem Tribut von 50 Pfund ist auch die Rede in dem kaum zu enträthselnden Raubermäusch des Chronicon Altinate, Archivio storico Italiano VIII, 220—221: Praedia autem Veneti dux et ad omnes antiquiores Veneticorum quae ad illum per totam Italiam per castros et civitates pertinens erat, quae ad illos juste pertinebat, patuavit se dux, cum omnes antiquiores illis Veneticis cui praedia pertinebat, pro defensione ad iste Karolum Magnum, Francorum et Galliae rex et Italiae, per pactum preceptum firmatum, ut censum pro pensionis in omnique anno processum est ad ipsis antiquiores cujus pertinendum est, et ad illis esset retentum. Tam autem aurice confirmatum est ad (l. ab) omni populo Veneticae constabilitum et colaudatum est, ut in quinquaginta de nummorum Veneticorum libras in tributum omnique regorum persolvendum fuisset per hoc pacti preceptum. Kofhschlüter a. a. O. S. 78.

¹⁾ Einh. Ann.: pacemque (cum Niciforo imperatore et) cum Abulaz rege Hispaniae fecit. Enhard. Fuld. Ann. Ann. Max.: (missus Nicifori imperatoris nomine Veraficus venit) et alius de Corduba causa faciendae pacis, sicut et factum est. Auch dieser Friedensvertrag kam im October 810 zu Ahen zu Stande. El Hhalem erhielt den Beinamen Abul Aas (der Graufame), daher nennen ihn die fränkischen Quellen hier wie sonst Abulaz (vgl. Einh. Ann. l. c. weiter unten: Abulaz remittente — ab Abdiraman, filio Abulaz. 812 S. 199: cum Abulaz rege Sarracenorum. 815 S. 202: cum Abulaz rege Sarracenorum. 816 S. 208: Abdirahman, filii Abulaz regis. 817 ib.: Abdirahman, filii Abulaz regis Sarracenorum. 820 S. 207: Abulaz regem Hispaniae. Enhard. Fuld. Ann. 810 S. 355. Ann. Sithiens. 812 Scr. XIII, 37. V. Hlud. 25 Scr. II, 620: Abulat Saracenorum rex. 26 S. 621: Abdirahman, filii Abulaz (Abulat v. l.) regis. 34 S. 625: cum Abulat rege Sarracenorum. Chron. Moiss. 803 Scr. I, 307: His diebus in Spania super Sarracenos regnavit Abulaz, filius Axam. Mortuo enim Axam, hic Abulaz, filius eius, suscepit regnum . . . 812 Scr. II, 259: Abulaz, rex Sarracenorum ex Espania . . . Erlaß Kaiser Ludwig's d. Fr. an die Meridauer, Einharti epist. 5 Jaffe IV, 443: Abolaz). Lembke, Gesch. von Spanien I, 372 N. 4. Mühlbacher S. 181. Sollte aber el Hhalem diesen Beinamen wirklich erst wegen im Jahre 818 verübter Grausamkeiten empfangen haben? Die Bedingungen dieses Friedensschlusses, welche Fund (S. 37) sich konstruirt, beruhen auf willkürlicher Vermuthung. Auch scheint mir F. die Natur dieses Vertrages, in dem wir höchst wahrscheinlich nur einen Waffenstillstand zu erblicken haben, wie er denn 812 wieder auf drei Jahre abgeschlossen wurde (s. unten), zu verkennen.